
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2023/0266 DEL 30/05/2023 
 
 
L’anno 2023, il giorno trenta del mese di maggio, alle ore 14:10 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Vice Sindaco - Andrea Micalizzi -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv), 
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco  Ag 
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessora P  
4 COLASIO ANDREA Assessore  Ag 
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 BRESSA ANTONIO Assessore P  
9 CERA MARGHERITA Assessora  Ag 
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora  Ag 
     

 
OGGETTO: TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI: DETERMINAZIONI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta scritta dell’Assessore Diego Bonavina, ai sensi dell’art. 52, comma 7 dello Statuto 
Comunale:  

PREMESSO che: 

• L’art. 118, comma 4, della Costituzione sancisce che “Stato, Regioni, Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà; 

• l’art. 60 del DPR n. 616/77 assegna ai Comuni compiti di promozione sportiva; 

• ai sensi degli artt. 3 e 13 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il Comune è l’Ente 
a finalità generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità 
esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad 
altri soggetti; 

• tra le finalità che il Comune di Padova si è dato nell’esercizio della sua autonomia ai 
sensi dell’art. 5 c. 1 lett. G) dello Statuto Comunale, vi è la promozione dell’attività 
sportiva sia attraverso la cura dell’impiantistica sportiva sia, in collaborazione con le 
associazioni e società sportive, promuovendo la pratica sportiva e valorizzando le 
iniziative formative e le occasioni di incontro, aggregazione e socializzazione, 



Delibera n. 2023/0266 

promuovendo e sostenendo la diffusione dello sport al fine di favorire il benessere delle 
persone e della comunità; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 0496/2021 del 28/09/2021 con oggetto 
“Tariffe degli Impianti Sportivi Comunali. Determinazioni”, la quale ha approvato il documento 
“Tariffe degli impianti sportivi comunali”; 

PRESO ATTO che: 

• la predetta deliberazione prevede al punto 1 delle “Disposizioni generali” del citato 
documento l’adeguamento ISTAT delle tariffe ; 

• risulta necessario inserire la tariffazione degli impianti sportivi “Bocciodromo S. Bizzosi”, 
“Pattinodromo I. Lazzaretto”, “Pista di pattinaggio C.S. Raciti”, “Velodromo Monti”, 
“Pista BMX C.S. Raciti”, “Campi di Padel C.S. Raciti” e “Campo da baseball Plebiscito” 
per i quali non sono state determinate le tariffe ; 

RITENUTO inoltre opportuno, al fine di garantire trasparenza e migliore comprensione 
all'utenza, alle associazioni sportive e ai gestori delle tariffe relative agli impianti sportivi 
comunali inserire le seguenti modifiche a quanto contenuto nella sezione “Disposizioni Generali” 
del predetto documento “Tariffe degli impianti sportivi comunali”: 

a) al punto 16 “Riduzioni”, sostituzione della dicitura “in favore dei disabili” con la nuova 
dicitura “in favore di persone con disabilità”; 

b) al punto 18.a) “Precisazioni”, sostituzione della dicitura “Tariffa per le attività 
dilettantistiche: si riferisce alla tariffa applicata all’attività sportiva effettuata da 
Associazioni affiliate o iscritte a Coni, a Federazioni Sportive, Enti di Promozione 
Sportiva o che svolgono attività sportive strutturate tramite il CONI e le sue articolazioni 
[..]” con la nuova dicitura: “Tariffa per le attività dilettantistiche: si riferisce alla tariffa 
applicata all’attività sportiva effettuata da Associazioni affiliate o iscritte a Coni, a 
Federazioni Sportive, Enti di Promozione Sportiva e che svolgono attività sportive 
strutturate tramite il CONI e le sue articolazioni [..]”; 

c) al punto 18.c) “Precisazioni”, sostituzione della dicitura “Tariffa per attività giovanile: si 
riferisce alla tariffa rivolta all’attività sportiva praticata fino all'età di 18 anni” con la 
nuova dicitura “Tariffa per attività giovanile: si riferisce alla tariffa rivolta all’attività 
sportiva praticata fino all'età di 18 anni e dalle categorie giovanili come indicate dalle 
rispettive Federazioni e Enti di Promozione Sportiva.” 

d) alle sezioni “campi da calcio in erba” e “campi da calcio in sintetico” sostituzione della 
dicitura “singola gara amatoriale e tornei aziendali” con la nuova dicitura “singola gara 
amatoriale e tornei (a giornata)”; 

e) alla sezione “campi da calcio in sintetico” aggiunta della dicitura “e da calcio a cinque” 

CONSIDERATO che il Settore Programmazione, Controllo e Statistica, con nota di prot. n. 
0173129 del 14/04/2023, ha indicato, sulla base dell’indice dei prezzi al consumo FOI, un 
coefficiente di rivalutazione monetaria complessiva pari a 1,142; 

VISTO che: 

• l’articolo 3 del Decreto Legge del 22 dicembre 1981, n. 786, convertito nella Legge del 
26 febbraio 1982, n. 51, e s.m.i., ha stabilito che, per l’erogazione dei servizi pubblici a 
domanda individuale, i comuni devono richiedere la contribuzione degli utenti, anche a 
carattere non generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti per legge, 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 1983 ha provveduto 
all’individuazione delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, 
annoverando, tra questi, anche gli impianti sportivi; 

RITENUTO pertanto di procedere in merito; 

VISTE: 



Delibera n. 2023/0266 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0003 del 30 gennaio 2023, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – sezione strategica 
2023 – 2027 – sezione operativa 2023 -2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0004 del 30 gennaio 2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2023-2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

VISTO l'art.48 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta di deliberazione 
ai sensi dell’art. 49 e art. 97 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante del presente provvedimento;  
2. di procedere pertanto all’aggiornamento ISTAT delle tariffe degli impianti sportivi 

comunali; 
3. di determinare le tariffe degli impianti sportivi “Bocciodromo S. Bizzosi”, “Pattinodromo I. 

Lazzaretto”, “Pista di pattinaggio C.S. Raciti”, “Velodromo Monti”, “Pista BMX C.S. 
Raciti”, “Campi di Padel C.S. Raciti” e “Campo da baseball Plebiscito”; 

4. di procedere alle modifiche al documento “Tariffe degli impianti sportivi comunali” 
indicate nei punti a), b), c), d), e) delle premesse del presente provvedimento; 

5. di dare atto che le tariffe risultanti da quanto indicato nei precedenti punti 2,3,4 sono 
indicate nel citato documento “Tariffe degli impianti sportivi comunali”; 

6. di stabilire che le nuove tariffe saranno applicate a partire dalla stagione sportiva 
2023/2024 e pertanto entreranno in vigore dal 1 luglio 2023; 

7. di dare atto, altresì che il documento agli atti “Tariffe degli impianti sportivi comunali – 
Prospetto sinottico”, riporta la vecchia e la nuova disciplina delle tariffe in argomento; 

8. Il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 
107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

d e l i b e r a 

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità dal presente provvedimento ai sensi dell’art. 
134 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 

 
 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
26/05/2023 Il Capo Settore Servizi Sportivi 

Miledi Dalla Pozza 
 

 
 
 



Delibera n. 2023/0266 

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
26/05/2023 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
30/05/2023 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2023/0266 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
Andrea Micalizzi 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 

 


		2023-05-31T11:35:56+0200
	GIOVANNI ZAMPIERI




